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اسباب بازی ها دنیای 
بچه ها را رنگی می کند

همه ما خاله بازی ها، ماشین بازی و دزد و پلیس بازی 
روزهای کودکی خود را به خاطر داریم. بازی هایی که 
با قهر و آشتی های کودکانه همراه بود و شادبودن 
بی بهانه را به ما می آموخت. اگر احوال امروز خود را 
با تیزبینی بررسی کنیم تأثیر این بازی ها بر رفتار 
و شخصیت کنونی خود رابه سادگی درمی یابیم. 
این امر در یافته های روانشناسان هم ثابت شده 
و کارشناسان بر این باورند که بازی، زمینه  رشد 
ذهنی و روحی کودکان را فراهم می کند. کودک 
در جریان بازی روش ارتباط با همسالانش را 
می آموزد، محیط پیرامونش را می شناسد، 
مهارت های زبانی و قدرت تکلم خود را تقویت 
می کند و توانایی های فیزیکی و هوشی  خود را بروز 
می دهد. یکی از مهم ترین دلایل تأثیرگذاری بازی  
بر شخصیت فرد استفاده از اسباب بازی ها است. 
اسباب بازی ها به کودک فرصت می دهند تا در شیوه 
بازی خلاقیت داشته باشد و دنیای بزرگترها را در 

مقیاسی کوچک تر تجربه کند. 

از خاله بازی تا کدبانوگری 
بچه ها در بازی نقش های بزرگسالی خود را 
تمرین می کنند و برای پذیرفتن این نقش ها 
آماده می شوند. دختربچه ای که عروسک خود 
را می خواباند، شیر می دهد یا نگران بیمارشدن 
اوست مادرشدن را تمرین می کند و پسرکی که از 
گل زدن با توپ پلاستیکی شاد می شود می آموزد 
سخت تلاش کردن پایانی خوش دارد. همین 
تجربه های تلخ و شیرین سبب می شود کودک به 
اسباب بازی های خود احساس تعلقی خاص داشته 
باشد و در بزرگسالی هم آنها را به عنوان عزیزترین 
بخش دنیای کودکی خود حفظ کند. لوازم بازی 
کودکان در گذشته به عروسکی پارچه ای، خودرو 
و توپی پلاستیکی خلاصه می شد، اما با گذشت 
زمان دچار تغییر و دگرگونی شده وبا شرایط ذهنی 
و اجتماعی کودک امروزی تطبیق پیدا کرده است. 
اکنون انواع و اقسام لوازم آشپزخانه، ادوات جنگی، 
خودرو، لوازم ورزشی و. . . با شکل و شمایلی شبیه 
وسایل پرزرق وبرق و جذاب بزرگترها در ابعادی 
کوچک تر تولید می شوند تا کودک باهوش و زیرک 

امروزی با آنها ارتباط برقرار کند. 

همبازی  کودکان خود باشید
 تنوع و پیچیدگی اسباب بازی ها امکان خطای 
کودک در انتخاب را افزایش می دهد و اهمیت 
نقش والدین را به عنوان راهنما دوچندان می کند. 
کودک به سادگی نمی تواند ازمسلسل و رگبار 
مهیج یا خودروی کنترلی خوش رنگ و جذابی 
که پشت ویترین فروشگاه خودنمایی می کند 
چشم بپوشد و وسیله ای را انتخاب کند که قدرت 
خلاقیت او را افزایش دهد، اما والدین هوشیار که 
از نقش بازدارندگی وسایل کنترلی در پرورش 
تخیل، تمرکز و قدرت فکری کودک آگاهی دارند 
او را به سوی انتخاب مناسب هدایت می کنند. 
اغلب اسباب بازی هایی که برای پرورش خلاقیت 
و افزایش هوش کودکان طراحی شده به همبازی 
نیاز دارند و اگر کودک بداند خرید این اسباب بازی 
پدر و مادر را همبازی و همزبان او خواهد کرد بدون 
تردید به خرید آنها رضایت خواهد داد. بسیاری از 
شرکت های تولید اسباب بازی وجود دارند که از 
پیچیدگی اسباب بازی ها به عنوان ترفندی برای 
فروش بیشتر استفاده می کنند. به عنوان یک پدر یا 
مادر دلسوز باید بدانید که این اسباب بازی ها گزینه 
مناسبی نیستند و باعث رشد کودک نمی شوند. اگر 
برای کودکتان یک اسباب بازی پیچیده انتخاب 
کنید، ذهن او را مغشوش و سردرگم خواهید کرد. 
به طور ایده آل باید اسباب بازی را برای کودکتان 
انتخاب کنید که بتواند با آن ارتباط برقرار کند و به 
یاد داشته باشید هدف از تهیه اسباب بازی، سرگرم 
کردن و آموزش کودکان به طور همزمان است. برای 
نمونه اکثر کودکان از تلفن اسباب بازی استقبال 
می کنند، زیرا می بینند پدر و مادرشان هر روز از 

تلفن واقعی استفاده می کنند. 

اسباب بازی های بومی
اسباب بازی اي را برای کودک انتخاب کنید که 
بتوان در آن تنوع ایجاد کرد. در واقع تحقیقات 
ثابت کرده که انجام دادن روزانه یک کار تکراری 
می تواند برای کودکان خسته کننده باشد. بنابراین 
شما باید اسباب بازی هایی را انتخاب کنید که 
قابلیت تغییر پذیری داشته باشد. این موضوع 
نتیجه ملموسی از تأثیر بازی در رشد کودک را 
نشان می دهد. به بیان دیگر کودک شما بتواند 
از آن اسباب بازی ها به طرق مختلفی استفاده 
کند؛ برای نمونه انواع لگوها که کودکان می توانند 
با آنها خانه، ریل قطار، ماشین و وسایل بسیار 
دیگری را بسازند گزینه های مناسبی هستند. 
اسباب بازی هایی را انتخاب کنید که کودکان را به 
دنیای واقعی بیشتر پیوند دهد و به نوعی بازتاب و 
نشان دهنده شخصیت کودک شما باشد؛ مثلا اگر 
او به شغل خلبانی علاقه نشان می دهد داشتن 
هواپیما او را خوشحال می کند و اگر خود را یک 
شخصیت افسانه ای می داند، پوشش و نقاب های 
شخصیت های کارتونی انتخاب های مناسبی 
هستند. داشتن عروسک های شخصیت های 
تلویزیونی و کارتونی، هم کودکان را خوشحال 
می کند و هم آنها را ساعت ها سرگرم می کند. 
در ساخت اسباب بازی ها آنچه گاه به فراموشی 
سپرده می شود توجه به تناسب این وسایل با 
فرهنگ و هویت ایرانی است. به گونه ای که حتی در 
اسباب بازی هایی که در داخل کشور تولید می شود، 
نوعی تقلید از اسباب بازی های غربی وجود دارد و 
ذهن بکر و پویای کودکان را به سوی فرهنگ بیگانه 
سوق می دهد. انتخاب اسباب بازی هایی که کودک 
شما را به فرهنگ کشورش علاقه مند کند، چندان 
آسان نیست، ولی حتما غیرممکن هم نخواهد بود. 

دکتر مریم شهبازییادداشت
روانشناس

جنگ قبیله ای در زمین مجازی

اتومبیلرانی و موتورسواری با سرعت غیرمجاز، 
دور زدن قانون، زد و خورد، جنگ و گریز و 
خلاصه هر چیزی که در دنیای واقعی خط 
قرمز است و تاوان دارد، آنجا آزاد است و 
می توانند حسابی آدرنالین بسوزانند؛ هیچ 
اتفاقی هم نمی افتد و حتی اعضای خانواده 
باخبر نشده و سرزنش هم نمی شوند و باز 
هم دختر و پسر خوب خانه باقی می مانند. 
سروصدایی هم ندارند و مزاحم همسایه های 
آپارتمان نشین خود نیستند. این مزیت ها و 
ده ها مزیت دیگر باعث شده نوجوانان امروزی، 
وقت گذرانی و بازی در صفحات رایانه و تلفن 
همراه را به دورهم نشینی های خانوادگی و 
سرگرمی های دسته جمعی دنیای واقعی 
ترجیح دهند، اما این بازی های پرجاذبه روی 
دیگری هم دارند و گاهی پیامدهای پرسه زنی 
در دنیای مجازی، زندگی واقعی گیمرهای 

نوجوان را تحت تأثیر قرار می دهد.
وریا از پایه های ثابت بازی های رایانه ای است 
و هر روز با چند ساعت شمشیربازی، شرکت 
در رالی های ماشین های اسپرت یا مسابقه 
فوتبال خستگی را از تن و ذهنش در می کند. 
او گاهی هم در شهر جی تی ا گشتی می زند 
و با بی قانونی هایش حسابی شهر را به هم 
می ریزد. وقتی وریا وارد این شهر می شود 
اکیپ کاملی از پلیس انتظامی و راهنمایی 
رانندگی بسیج می شوند تا او را به دام بیندازند! 
در خانواده وریا شیطنت به کلی ممنوع است 
و پدر و مادرش دوست دارند او »یک آقای 
جنتلمن« باشد که لفظ قلم صحبت می کند 
و حسابی درسخوان است. وریا می گوید: »من 
دوست دارم آتش بسوزانم!از بچه هایی که مثل 
پیرمردها مدام سرشان توی کتاب است، بدم 
می آید.« وریا دانش آموز درس خوانی است و 
در آزمون ورودی دبیرستان های نمونه پایه 
دهم پذیرفته شده است. او می گوید: »من به 
روزی یکی، دوساعت گل کوچک بازی کردن 
یا سینما رفتن با دوستانم راضی هستم، ولی 
با سختگیری های پدر و مادرم مجبورم به 

همبازی ها و دوستان رایانه ای قانع باشم.«
 متین هر روز لااقل 2، ۳ساعت بدون صرف 
بنزین و گازوئیل موتورسواری و اتومبیلرانی 
می کند! متین همکلاسی وریاست. او می گوید: 
»من تنها پسر خانواده هستم و فقط یک 
خواهر دارم که سرگرمی هایش با من فرق 
می کند. دورهم نشینی های خانوادگی ما 
هم هفتگی است و باید 7روز انتظار بکشم تا 
در تعطیلات پایان هفته یکی، دو ساعت با 
فامیل دور هم جمع شویم.« در دسترس بودن 
همبازی های رایانه ای سبب شده متین آنها را 
به هم سن و سالان واقعی ترجیح دهد. او معتقد 

است بازی های رایانه ای از نظر اقتصادی هم 
به صرفه هستند: »خرج بازی های رایانه ای 
فقط اینترنت است دیگر. آن وقت اگر بخواهی 
حتی یک کلاس ورزشی ثبت نام کنی باید چند 
میلیون هزینه صرف کنی.« متین از جنگ، 
قتل و غارت خوشش نمی آید، اما به قول 
خودش »آدم خوبه« بازی های جنگی است 
که به دوستانش کمک می کند تا به سلامت 
از مهلکه های آدمکشان و هفت تیرکشان 

حرفه ای نجات پیدا کنند.

تجارت با طعم سرگرمی
بسیاری از بازی های رایانه ای محبوب 
نوجوانان فقط وسیله سرگرمی و وقت گذرانی 
آنها نیستند و وقتی گیمری حرفه ای می شوند، 
از این بازی ها درآمد کسب می کنند. در بازی 
پابجی موبایل کسی حریف علیرضا نیست 
و اگر صد همبازی و رقیب از 4گوشه دنیا 
داشته باشد، او می داند چطور همه آنها را از 
میدان به در کند و به قول پابجی بازان»لول« 
)سطح( اکانت خود را بالاتر ببرد. علیرضای 
16ساله توانسته با درآمد خرید و فروش 
اکانت های بازی خود گوشی تلفن همراه 
آیفون 1۳پرومکس 4۳میلیون تومانی را 
که سال ها در حسرتش بوده، بالاخره بخرد. 
گوشی تلفن همراه خوب و مجهز از ابزار کار 
گیمرهاست و با گوشی های ارزان و قدیمی 
کاری از پیش نمی برند. علیرضا می گوید: 
»گوشی من قدیمی بود و بازی روی آن نصب 
نمی شد. وسط گیم و در جاهای حساس 
هم مرتب از بازی بیرون می پریدم و بازنده 
می شدم، ولی با همین اوضاع لول اکانت هایم 
را بالا بردم و آنها را به قیمت خوبی فروختم.« 
علیرضا اعتقاد محکم و جدی دارد که نان 
زحمتش را می خورد و قصد دارد در بزرگسالی 
هم این سرگرمی پولساز را ادامه دهد. او از 
7ماه پیش که با اکانتی تازه وارد بازی شده، 
روزی لااقل 8ساعت آنلاین بوده و بازی کرده 
تا قیمت آن را به 20میلیون تومان برساند. 
اکانت های قبلی را هم کمتر از 15میلیون 
تومان نفروخته است. علیرضا می گوید: »پدر 

و مادرها یاد گرفته اند که همیشه دنبال شغل 
و حقوق کارمندی باشند، ولی برای پول 
درآوردن راه های جدیدی هست که بچه های 
امروزی آنها را زود کشف می کنند.« پدر 
علیرضا در یک شرکت خصوصی به عنوان پیک 
موتوری کار می کند و توان خرید لوازم مورد 
نیاز گران قیمت علیرضا را ندارد. او تا زمانی که 
گوشی تلفن همراه و دیگر وسایل لوکس و تازه 
علیرضا را ندیده بود، نمی دانست چرا مصرف 
اینترنت خانگی آنها سر به فلک زده، ولی وقتی 
متوجه کاسبی علیرضا شد، نتوانست او را از 

این سرگرمی جذاب و پردرآمد منصرف کند.

زندگی مجازی با غریبه های آشنا
در میان همسالان ارشیا شاید کمتر نوجوانی 
به اندازه او خوش اقبال باشد که اعضای 
خانواده اش هم گیمرهای آبرومندی باشند 
و او را نزد رقبایش روسفید کنند. در خانواده 
»حق وردی« ارشیا تنها کسی نیست که 
ساعت ها برای بازی های کلش رویال و کلش 
آف کلنز وقت صرف می کند و پدر و مادر 
ارشیا هم از گیمرهای لول بالا هستند. پدر 
ارشیا می گوید: »نوجوانان امروزی کنجکاو 
هستند و طبیعی است که به طرف چنین 
سرگرمی هایی کشیده شوند.« او با گیمر بودن 
پسرش مخالفتی ندارد و در پرسه زنی در دنیای 
مجازی پسرش را همراهی می کند. پدر ارشیا 
می گوید: »باید بپذیریم که بچه های امروزی 
را نمی توانیم در فضای مجازی محدود کنیم و 
بهترین راه مراقبت از بچه ها، همراهی کردن 

با آنهاست.« 
»سینا« خوب بلد است لول اکانتش در بازی 
پابجی موبایل را بالا ببرد، ولی در پابجی 
موبایل گیمرهای آشنا و غریبه ای که با سینا 
آنلاین بازی می کنند می توانند صدای او را 
بشنوند و تا وقتی در حال بازی هستند، اهل 
خانه هم باید مراقب باشند که قیل و قال و 
اختلاط های خانوادگی آنها را همبازی های 
سینا نشنوند. اعتراض پدر و مادر باعث شده 
سینا وقت، انرژی و حجم اینترنتش را برای 
ارتقای اکانت بازی »کلش رویال« صرف کند 
که فقط با کارت بازی می کنند و نیازی نیست 
گروه تشکیل دهند. وقتی رنکینگ اکانت سینا 
بالا می رود، از خوشحالی خانه را روی سرش 
می گذارد. مادر سینا می گوید: »همه فکر و 
ذکر پسرم بالا بردن لول اکانتش شده. اصلا 
در واقعیت زندگی نمی کند و حتی اگر ناهار 
و شامش را به اتاقش نبریم برای غذا خوردن 
از اتاق بیرون نمی آید.« او از دمخور بودن پسر 
نوجوانش با آدم های غریبه دنیای مجازی 
نگران است و می گوید: »سینا با همبازی هایش 
رابطه گرم و صمیمی دارد و بدون آنکه بداند از 
کدام نقطه شهر، کشور یا حتی دنیا وارد بازی 
شده اند، مسائل خصوصی زندگی اش را با آنها 
درمیان می گذارد. او به همبازی های غریبه  

خود بیشتر از اعضای خانواده اش اعتماد دارد.« 
در بازی کلش رویال برای »اتک« زدن )حمله 
کردن به رقبا( زمان های طلایی وجود دارد و 
سینا دور از چشم مسئولان مدرسه، گوشی 
تلفنش را به کلاس می برد تا لابه لای درس 

معلم، اتک های کلش را بزند! 

کلاهبرداران به دام نمی افتند
بازیکنان نوجوان در بازی هایی مانند پابجی 
موبایل در ازای پوشاندن لباسی لاکچری 
بر تن جنگجوی خود یا تصاحب اسلحه ای 
پرقدرت بسته تخفیفی بازی »سیزن« 
خریداری می کنند. در میان گیمرها این 
لباس ها و سلاح های خاص به نام »اسکین« 
شناخته می شود و در هر سیزن تعداد زیادی 

اسکین وجود دارد.
این مهمات و لباس های لاکچری یا همان 
اسکین ها که در بازی های آنلاین رد و بدل 
می شود، فقط در زمین بازی و دنیای مجازی 
کاربرد دارند و برای خرید آنها اسکناس های 
مجازی به نام »یوسی« رد و بدل می شود، 
ولی برای به دست آوردن این اسکناس های 
مجازی باید پول واقعی خرج کرد. تحریم 
بودن ایران باعث شده شرکت ها و سایت هایی 
که در حوزه بازی های آنلاین فعالیت دارند 
با دلالی و واسطه گری حسابی سبیل چرب 
کنند. این شرکت ها برای گیمرهای بازی 
کلش آف کلنز »الماس« یا »جم« هم 
تهیه می کنند. این الماس ها به گوهرهای 
گرانبهایی که به این نام می شناسیم شباهتی 
ندارند و مکمل های مجازی نیروزایی هستند 
که شانس برنده شدن گیمر را افزایش 
می دهند. قیمت هر جعبه الماس)جم( 
28هزارتایی حدود یک و نیم میلیون 
تومان است. در معاملات الماس، پوشاک و 
مهمات لاکچری مجازی بازار کلاهبرداران 
هم حسابی گرم است و با وعده تهیه یوسی 
بیشتر و ارزان تر، نوجوانان را تطمیع می کنند، 
اما بعد از دریافت پول یکباره از دسترس 
خارج می شوند و برای به دام انداختن آنها 
دست گیمرها به جایی بند نیست. سینا 

می گوید: »بسیاری از بچه ها برای سرگرمی 
به بازی های آنلاین  رو می آورند، ولی 
وقتی لول اکانتشان بالا رفت، خریداران با 
پیشنهاد های وسوسه کننده سراغ گیمرهای 

خفن می آیند.«
سینا هر ماه لااقل یک اکانت کلش رویال را 
می فروشد. او می گوید: »قیمت هر اکانت از 
۳00-200هزار تومان شروع می شود و تا          
6-5میلیون تومان می رسد. بچه پولدارها 
حوصله ندارند آنقدر بازی کنند تا رنکینگ 
اکانتشان بالا برود. من برای آنها وقت صرف 
می کنم و با استفاده از مهارتم جام های بازی 
را می گیرم. وقتی تعداد جام ها و رنکینگ 
اکانتی بالا باشد، بچه پولدارها آن را می خرند 
تا از اول با قدرت وارد بازی شوند.« در یکی از 
معاملات اکانت کلاه گشادی سر سینا رفته و 
نتوانسته پول اکانتش را از خریدار بگیرد. او 
می گوید: »چون نمی توانیم از چنین افرادی 
شکایت کنیم، چنین اتفاقاتی زیاد پیش 
می آید و حتی یکی از دوستانم را به بهانه 
پرداخت حضوری قیمت اکانت به آدرس 
عجیب و غریبی دعوت کرده بودند که اگر 
مانعش نمی شدیم معلوم نبود چه اتفاقی 

پیش می آمد.«

نبردهای گروهی در فضای مجازی 
در پابجی موبایل گیمرهای  تر و فرز که از زمین 
مجازی مهمات بیشتری جمع آوری می کنند 
شانس برنده شدن دارند. این بازی که جزو 
بازی های شوتینگ )تفنگی( به شمار می آید، 
به میدان های جنگ واقعی شباهت زیادی دارد 
و گیمری که اسلحه ها و مهمات پیشرفته تری 
خریداری می کند یا از بازنده ها به غنیمت 
می گیرد، برنده است و قیمت اکانتش بالاتر 
می رود. بازی آنلاین کالاف دیوتی به پابجی 

موبایل شباهت زیادی دارد.
در بازی کلش آف کلنز جنگ و گریزها، 
قبیله ای است و هر گیمر با دهکده یا قبیله ای 
که درست می کند، به جنگ و غارت دهکده ها 
و قبیله های دیگر می رود. »جام« مسابقه 
نصیب کسانی می شود که دهکده و قبیله های 
بیشتری را تصاحب کنند و افزایش و ارتقای 
جام، قیمت اکانت گیمر را بالاتر می برد. در 
بازی کلش رویال هم میدان جنگ برپاست و 
گیمرها برای به دست آوردن جام، چالش های 
زیادی را پشت سر می گذارند. ابزار جدال 
گیمرها 106کارت است و بازیکنی که در 
چیدن کارت ها از قابلیت های منحصر به فرد 
هر کارت به خوبی استفاده کند، رقبا را از میدان 
به در می کند. کلش رویال از اعتیادآورترین و 
مهیج ترین بازی های آنلاین است و اکانت هایی 
که جام های بیشتری به دست آورند، در 

رنکینگ جهانی موقعیت 
بهتری پیدا می کنند و قیمت 
آنها هم قابل توجه است.
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بازیکنان نوجوان در بازی هایی 
ازای  در  موبایل  پابجی  مانند 
پوشاندن لباسی لاکچری بر تن 
جنگجوی خود یا تصاحب اسلحه ای 
بازی  تخفیفی  بسته  پرقدرت 

»سیزن« خریداری می کنند

بسیاری از بازی های رایانه ای محبوب 
نوجوانان فقط وسیله سرگرمی و 
وقت گذرانی آنها نیستند و وقتی 
گیمری حرفه ای می شوند، از این 
بازی ها درآمد کسب می کنند. گوشی 
تلفن همراه خوب و مجهز از ابزار کار 
گیمرهاست و با گوشی های ارزان و 

قدیمی کاری از پیش نمی برند

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

گیمرهای نوجوان در دنیای بازی های رایانه ای چگونه زندگی می کنند؟

در خانواده وریا 
شیطنت به کلی 

ممنوع است و پدر 
و مادرش دوست 

دارند او »یک آقای 
جنتلمن« باشد که 

لفظ قلم صحبت 
می کند و حسابی 
درسخوان است. 

وریا می گوید: 
»من دوست دارم 
آتش بسوزانم! از 
بچه هایی که مثل 

پیرمردها مدام 
سرشان توی کتاب 

است بدم می آید.«

در دسترس بودن 
همبازی های 

رایانه ای سبب 
شده متین آنها را 

به هم سن و سالان 
واقعی ترجیح دهد. 

او معتقد است 
بازی های رایانه ای 

از نظر اقتصادی هم 
به صرفه هستند: 
»خرج بازی های 

رایانه ای فقط 
اینترنت است دیگر. 
آن وقت اگر بخواهی 

حتی یک کلاس 
ورزشی ثبت نام کنی 

باید چند میلیون 
هزینه صرف کنی.«

بسیاری از بازی های 
رایانه ای محبوب 

نوجوانان فقط 
وسیله سرگرمی و 
وقت گذرانی آنها 

نیستند و وقتی 
گیمری حرفه ای 

می شوند، از این 
بازی ها درآمد کسب 

می کنند.در بازی 
پابجی موبایل کسی 

حریف علیرضا 
نیست و اگر 100 
همبازی و رقیب 

از چهارگوشه دنیا 
داشته باشد، او 

می داند چطور همه 
آنها را از میدان به 

در کند و به قول 
پابجی بازان»لول« 

)سطح( اکانت خود را 
بالاتر ببرد.

در میان همسالان 
ارشیا شاید کمتر 

نوجوانی به اندازه 
او خوش اقبال 

باشد که اعضای 
خانواده اش هم 

گیمرهای آبرومندی 
باشند و او را نزد 

رقبایش روسفید 
کنند. در خانواده 

»حق وردی« ارشیا 
تنها کسی نیست 
که ساعت ها برای 

بازی های کلش 
رویال و کلش آف 
کلنز وقت صرف 

می کند و پدر و 
مادر ارشیا هم از 

گیمرهای لول بالا 
هستند.


